江阴市科学技术局文件

澄政科〔2016〕20号

关于印发《江阴市农村科技服务超市
认定管理办法（试行）》的通知
各镇（街道）科技办、高新区科技局、临港经济开发区经发局、靖江园区经发局、各有关单位：
现将《江阴市农村科技服务超市认定管理办法（试行）》印发你们，请参照执行。
江阴市科学技术局
2016年6月7日
江阴市农村科技服务超市认定管理办法（试行）

第一条  为加强我市农村科技服务超市（以下简称科技超市）建设和规范化管理，提升科技超市建设与服务水平，根据《江苏农村科技服务超市建设实施方案》（苏科农〔2010〕202号）的要求，结合我市实际情况，特制定本办法。

第二条  科技超市是借鉴现代商品超市理念，通过政府引导、市场运作，以“六有”为主要模式，集各类农业科技专家、服务资源，围绕农业特色产业创新与发展，加快农业科技高新技术产品、新成果、农产品供需信息等向农村转移聚集、转化与示范应用于一体的综合性服务平台，提升现代农业发展水平，促进农业科技企业、家庭农场等发展，带动农民增收致富。

科技超市“六有”的内涵和建设标准：

1、有店面  有直接面向广大农户，提供科技服务的场所，分为分店和便利店二类店面（分店面积不低于600平方米、便利店不低于100平方米）。

2、有队伍  有一支不同层次的科技服务专家，能开展各类农业知识科技服务的工作人员和专家服务团队（分店5名以上、便利店2名以上）。

3、有网络  有科技超市开展信息服务与互动交流的网上平台并能融入“江苏农村科技服务超市”网站及网刊。

4、有基地  有能进行新品种、新技术、新产品展示与试验示范的场地，分店和便利店分别建立不同规模和功能的基地（分店不低于15亩、便利店不低于5亩 ）。

5、有成果  有适宜推广与交易的先进实用的农业新品种、新技术、新产品。

6、有品牌  有通过实行形象、经营 、服务等统一规范的模式，树立的科技服务超市服务品牌。

第三条  科技超市按照“六有”标准，围绕特色产业，实施“1家分店+N家便利店”一体化网络建设模式，进行软硬件规范化建设、日常运行和科技服务工作。

第四条  分店负责所辖便利店的规划建设、管理、协调与服务，负责科技新成果示范推广及组织开展多种形式的科技服务；便利店负责做好咨询、培训等各类日常的科技服务。

第五条  各镇（街道）、开发区科技主管部门负责辖区内科技超市分店及便利店的建设与运行等管理工作。并负责组织申报和初审工作。鼓励设立专项资金，支持科技超市建设与发展。

第六条  科技超市的申请与认定程序：申报单位需制定建设规划（分店建设需同一产业便利店2家及以上），经镇(街道)、开发区科技主管部门初审后上报市科技局审核，由市科技局组织专家考评，考评合格者予以认定。

第七条  市科技局将组织开展年度考评，确定优秀、合格、不合格等级。考评不合格者限期整改在3个月内完成，对再次考评不合格的予以摘牌；对发现经销假冒伪劣产品等重大问题的予以摘牌。

第八条  对本办法施行后新建的科技超市分店和便利店，经市科技局考评认定后分别给予10万元、5万元的扶持资金，对推荐上报获省科技厅认定的科技超市分店、便利店，分别给予15万元、10万元资金支持。

第九条  本办法有江阴市科学技术局负责解释。

第十条  本办法自发布之日起执行。
- 1 -